CAMADA MUNICIPAL DE

JARDIM
TRANSPARÊNCIA A SCRVIÇO DO POVO

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Apresento ao Poder Legislativo Municipal, depois de cumpridas as formalidades regimentais e
estatutárias, em face da subscrição da Exma. Vereadora Liliana Linhares Ribeiro Brito Coutinho,
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, pela grande conquista do jardinense GIOVANNI
SAMPAIO GONDIM, pelo Cargo de Diretor Geral do Hospital Regional do Cariri, em Juazeiro do
Norte-CE.

GIOVANNI SAMPAIO GONDIM, nasceu no dia 11 de agosto de 1963, no Município de Jardim-
CE, onde é conhecido por todos como DR. GIOVANNI SAMPAIO. É filho de Lourival Gondim (in
memoriam) e Rivanda Sampaio Gondim. DR. GIOVANNI SAMPAIO, casou-se com a Sra. Marcia
Cristiane Norões Tavares Sampaio Gondim, onde desta união nasceram 02 filhos: Giovanna Norões
Tavares Gondim e Giovanni Sampaio Gondim Filho.

0.44,
3rnambuco), Pós-Graduado em Gestão Clínica no Hospital Sírio Libanês - São Paulo. Na carreira

profissional foi Diretor do Serviço Materno Infantil do Hospital Geral de Recife-PE (HGR), Diretor do
Hospital Osvaldo Cruz em Rondônia, Diretor Clínico do Hospital José Evoide Moura em Afogados
da Ingazeira-PE e Médico Oficial do Exército em Jaboatão dos Guararapes-PE.

DR. GIOVANNI SAMPAIO é formado em Medicina pela UFPE (Universidade Federal de

Na carreira pública, foi Secretário Municipal de Saúde em Tabira-PE e Juazeiro do Norte-CE,
Secretário de Governo/Secretário de Administração/Secretário de Segurança do Município de
Juazeiro do Norte, Supervisor de Articulação Política da SEGOV (Governo Lúcio Alcântara), Diretor
do Distrito Industrial do Cariri (Governo Camilo Santana).

DR. GIOVANNI SAMPAIO foi Deputado Estadual pelo Ceará, na legislatura 1999-2002,
assumindo por dois mandatos a Segunda Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia, bem como,
Membro Titular das Comissões de Saúde e de Fiscalização e Controle da mesma Casa legislativa.
Foi também, Vice-Prefeito de Juazeiro do Norte, na gestão de Prefeito Dr. Arnon Bezerra e,
atualmente, ocupa a cadeira de Vice-Prefeito de Juazeiro do Norte, na gestão do Prefeito Glêdson

"..N.3zerra, sendo o primeiro reeleito da história do Município de Juazeiro do Norte.

No mês de maio de 2023, o Governador do Estado do Ceará, Elmano de Freitas, indicou DR.

GIOVANNI SAMPAIO para ocupar a Direção-Geral do Hospital Regional do Cariri, em Juazeiro do

Norte-CE. Estamos ansiosamente aguardando sua posse, que está agendada para esse mês de

agosto.

Diante desse arcabouço profissional, seria inimaginável esta Casa Legislativa não prestar essa

Moção de Aplausos e Congratulação a esta grande personalidade política e profissional jardinense,

DR. GIOVANNI SAMPAIO.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jardim-CE, em 23 de Agosto de 2023.

LILIA ARES RIBEIRO BRITO COUTINHO
Dra. Liliana Linhares — Vereadora PSB

101 (88) 3555-1102
contato@camarajardim.ce.gov.br
www.camarajardim.ce.gov.br 9 Rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro

Jardim-CE, CEP 63290-000